令和６年度 札幌市ＰＴＡ協議会

第 ８ 回 理 事 会 議 事 録
◇日  時     令和７年３月１２日(水) １４：００～

◇場  所     ちえりあ 中研修室２

司会: 林川副会長

Ⅰ 出席者 【理事】 ・寺村 真一   《 東区 》

     ・志摩 俊憲   《 西区 》

・戸舘 泰介   《 南区 》

・深谷 正史   《 北区 》

・長谷川 建   《 中央区 》欠席 代理 大平 貴予 出席

・安藤 慎也   《 白石区 》欠席（委任状あり）

・笠間  聡   《 豊平区 》

・湯浅 雅之   《 厚別区 》欠席（委任状あり）代理 岩井 陽生 出席

・佐々木勇人   《 手稲区 》

・高橋 尚明   《 清田区 》欠席（委任状あり）

   【役員】 ・髙原 周作   《 会長 》

     ・林川  希   《 副会長 》

     ・八木友美子   《 副会長 》

     ・先名 孝亘   《 副会長 》

     ・髙瀬 麻美   《 副会長 》

     ・朝野 由紀   《 副会長 》

     ・佐々木文矢   《 副会長 》

・横道 幸紀   《 副会長 》欠席（委任状あり）

・中村 義則   《 副会長 》Zoom参加

・松井 泰子   《 副会長 》欠席（委任状あり）

   ◎「規約」18条第1項の規定により 定足数１５名 出席１９名 (内委任状５)

   【監 事】 ・小戸田友香  ・橋本 正行 (欠席)

   【事務局】 ・山本 豊   ・櫻田 豊

Ⅱ 理事会

【開会前説明】

○PTAあんしん活動パッケージ(旧情報漏洩損害賠償保険)         …資料P1,2

１ 開 会

２ 会長あいさつ

・３月７日（金）に西区主催「しゃべくり249」に参加し大変多くの学びを得ることができた。ＰＴＡ

は「保護者の学び」を目的として設立されたものととらえているが、市Ｐ主催の研究大会や研修セミナ

ーは多くの学びがある一方で、多くの時間と費用がかかる。今回の西区のような気軽に参加できる「学

びの機会」が今後も各区、単Ｐで広がっていくことを期待する。市Ｐ役員・理事は、ややもすると組織

運営が中心となる会議に出席するばかりで、学びの機会が少ないかもしれないので、ぜひそれぞれの区

Ｐ、単Ｐの取組に率先して参加いただきたい。

・理事会後、研修会を予定しているので会の円滑な進行にご協力いただきたい。

３  議長選出 及び 議事録署名人 指名

     議長 豊平区 笠間理事  議事録署名人 手稲区 佐々木理事

４ 議     事

１） 経過報告 ※「外郭団体への参加報告」をお持ちでしたら、ご提出ください。

２月 ５日(水) 北海道犯罪のない安全で安心な地域づくり推進会議 10:00～オンライン会議 八木副会長

６日(木) 第６回事務局長会     14:00～ ちえりあ 研４

   １０日(月) 北海道犯罪のない安全で安心な地域づくり推進会議本会議10:30～京王プラザ 八木副会長

１１日(火) 建国記念の日

１３日(木) 日本ＰＴＡ全国協議会委員会・代表者会    会長

１５日(土) 第２回道ブロック協議会    15:30～かでる2.7 会長・副会長・事務局長・次長

１７日(月) 第６回広報委員会 広報紙まつり表彰式(14:00～)・応募作品展示(～20日15:00まで)

１８日(火) 札幌市歯科口腔保健推進会議   18:30～        小戸田監事

２０日(木) 総務委員会       10:00～ ちえりあ 研４

区Ｐ連交流会      13:30～ ちえりあ 講堂

      令和６年度札幌市エイズ対策推進協議会 18:30～ 札幌市保健所大会議室 笠間理事

２３日(日) 天皇誕生日

２４日(月) 振替休日

２５日(火) 第７回理事会（臨時）

２７日(木) 第４回役員監事選考委員会   13:30～ ちえりあ 研４

２８日(金) 市Ｐ団体表彰推薦〆切

令和６年度優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰 文部科学省東館 10:30～

               受賞校 手稲山口小学校、藻岩中学校 欠席

３月 ４日(火) 札幌市学校給食会令和６年度第２回理事会 10:00～      小戸田監事

５日(水) 第２回委員長・副委員長会   13:30～ ちえりあ サークル活動室４

      第７回役員会(決算見込み)   15:00～ ちえりあ サークル活動室４

  ６日(木) 札幌市犯罪のない安全で安心なまちづくり等協議会の開催について10:00～ 八木副会長

    ７日(金) 札幌市営企業調査審議会下水道部会 10:45～        朝野副会長

         さっぽろ水道サービス協会   14:00～        髙瀬副会長

１０日(月) ＰＴＡさっぽろ139号発行予定

    北海道交通事故対策検討委員会14:30～TKP札幌駅カンファレンスセンター 佐々木副会長

１２日(水) 第８回理事会(決算見込み)   14:00～ 中研1

     役員理事研修会      16:00～ 中研1 講師 出口教授(道科学大)

    （各区役員・事務局長にも参加依頼）

１３日(木) 80万事業報告書提出（市教委）

    札幌市学校給食運営委員会        先名副会長、寺村・戸舘理事、橋本監事

１４日(金) 札幌市営企業調査審議会             朝野副会長

１７日(月) 北海道学校給食会第2回臨時評議会 13:30～ 北海道学校給食会2階研修室  先名副会長

１８日(火) 第７回事務局長会     15:00～ ちえりあ 研４

        合同の会送別会      18:00

   １９日(水) 学校給食評議員会     16:30～      髙瀬副会長、小戸田監事

２０日(木) 春分の日

２１日(金) 小卒業式

 研修委員会       14:00～ ちえりあ サークル活動室５

２４日(月) 第２回表彰委員会     14:00～ ちえりあ 研４

２５日(火) 修了式(幼小中)

２６日(水) 札幌市学校保健会役員会             橋本監事

２８日(金) 第５回札幌市子ども・子育て会議           髙瀬副会長

４月 ２日(水) 第８回役員会            ※年度当初予定4/3

    ７日(月) 第９回理事会           ※年度当初予定4/8

   ８日(火) 小・中始業式、小学校入学式        ※年度当初予定4/6

    ９日(水) 中学校入学式

   １５日(火) 共済会制度説明会①     15:00～ ちえりあ 講堂

   １７日(木) 第１回事務局長会         15:00～ ちえりあ 研４ ※年度当初予定4/18

   １８日(金) 共済会制度説明会②     15:00～ ちえりあ 講堂

   ２４日(木) 第９回役員会      14:00～ ちえりあ 研４

   ２８日(月) 第１０回理事会      14:00～ ちえりあ 研５・６

５月 ２日(金) 手稲区Ｐ連総会

   ３日(土) 新役員説明会      10:00～ ちえりあ 事務局室

   ９日(金) 西区・南区・北区・豊平区Ｐ連総会

  １２日(月) 東区・清田区Ｐ連総会

１５日(木) 日本ＰＴＡ全国協議会 委員会・代表者会        会長

      中央区・白石区Ｐ連総会

２１日(水) 令和７年度札幌市ＰＴＡ協議会総会 15:00～ 札幌サンプラザホテル

                ※年度当初予定5/22

２） 日Ｐ・道Ｐ・各種委員会・外郭団体報告

(1) 日本ＰＴＡ全国協議会           …資料P3～5  会長

〇 ２月１３日 委員会・臨時総会・代表者会

・臨時総会では公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の一部改正に伴う定款等につい

て審議・了承された（外部理事２人の配置等）。

・日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会の参加要請数は４６人（各区４人程度）であり、広く周知し意欲

的な参加を促す。

・指定都市大会は令和９年度に札幌市で開催される予定であったが他都市との調整により令和１０年

度に延期することとなった。

➡資料を基に報告。

(2) 北海道ブロックＰＴＡ協議会                 …資料P6～11  会長

  〇 北海道ブロック協議会役員会 ２月15日  15:30～17:00 かでる2.7 920会議室

・宗谷管内・稚内大会実施企画書大会主題「未来を担う子どもたちの今とこれからの幸せ(well being)

を願い、学びあい、連携し合うＰＴＡをめざして」

10月４日 開会式・分科会14:00～17:00 情報交換会18:00～20:00

10月５日 アトラクション９:00～ 全体会９:15～ 記念講演10:00～11:30 閉会行事11:30～12:00

期待数 稚内・宗谷150  道外150 (札幌44)

・令和８年度 渡島・函館大会

・道ブロック大会運営マニュアル（規模、開催地）の見直しを図っていくことが確認された。

・令和８年度道南大会より分科会を一つ削減する。

・次年度より北海道ブロック協議会役員会は札幌市ＰＴＡ協議会が主催する（３年間）

➡資料を基に報告。

(3) 委員会

①〈常設委員会〉                             事務局長

 ・３月５日(水)委員長副委員長会議 13:30 ちえりあ サークル活動室４

 ・４月７日(月)理事会にて各委員長から修正したものを報告提案する。

○ 総務委員会              …資料P13  髙瀬副会長

・２月２０日(木) 第６回総務委員会開催

・２月２０日以降 令和８年度要望について各区Ｐ連を通じて各学校にフィードバック

・学校と区Ｐ連とのデータのやり取りを改善していく     …事務局長会へ

・総務委員会で今年度使用したプロジェクターについては、その費用を委員会活動費ではなく会議費

に計上する

○ 広報委員会              …資料P14  朝野副会長

・２月１７日(月) 広報紙まつり表彰式、広報紙展示～２０日まで

・３月１０日(月) ＰＴＡさっぽろ１３９号発行

○ 研修委員会              …資料P15   八木副会長

・２月２０日(木) 区Ｐ連交流会 13:30～ ちえりあ ６階講堂

・３月２１日(金) 第７回研修委員会 14:00～ 研修室４

・研修セミナー、区Ｐ連交流会、三行詩表彰式の次年度日程（共催も含めて）等について各委員会に

おいて意見をまとめ、役員会・理事会において協議する。

➡次年度「研修セミナー」は、令和８年１月１０日(土)に実施。

・委員会の引継ぎが重要。担当副会長との連携、役員会・理事会での経過報告と承認が必要なことを

常設委員会全体会次第に明記し周知する。

・国内研視察地の情報、他都市ＰＴＡ協議会の情報等については、今後も市Ｐ役員から理事へ情報提

供していく

➡各担当副会長から資料を基に報告。

②〈特別委員会〉

○組織検討特別委員会                会長

・１２月２７日(金)  第４回組織検討特別委員会合同会議 19:00～  事務局

・ １月２７日(月) 第５回組織検討特別委員会合同会議19:00～  事務局

・ ２月２３日(日) 一般社団法人北九州市ＰＴＡ協議会視察 特別委員会４名

○表彰選考委員会                   事務局長

・小中学校・幼稚園団体表彰推薦提出締切り令和７年２月２８日(金)

・第２回表彰選考委員会 令和７年３月２４日

 第９回理事会(4/7)にて承認をいただく予定

○役員監事選考委員会 令和7年度役員監事選考について         事務局長

・第４回役員監事選考委員会 2月27日(木) 13:30～

 第９回理事会(4/7)にて承認をいただく

  (4) 外郭団体                                 担当役員

  札幌市エイズ対策推進協議会 笠間理事

・「エイズ」についてメディアで取り上げられる機会が少なくなったが、感染者数は決して少なくな

い状況であることが報告された。

３) 協議・確認事項

(1) 日本ＰＴＡに対する勧告に対する各地方協議会への意見聴取   …資料Ｐ16～19  会長

・定款、規程に沿った組織運営、理事会における適切な議論が行われていない状況の改善について、第

７回理事会で確認いただいた上で回答した。

➡回答について説明、確認される

・内閣府の勧告の趣旨…工事費の水増し請求が行われたことへの対策、事務局（事務局長、事務局次

長不在期間の長期化）の体制改革。

・回答…議論の透明性の確保、OBの影響力の排除（運営・事務局員採用）を主旨としたことについて

資料を基に説明。

・今後、３月末までに日Ｐの回答案が示される。その際には、その回答案について更なる確認が必

要。

(2) 組織検討特別委員会経過について         …資料Ｐ 20～22  会長

・一社）北九州市ＰＴＡ協議会を視察訪問。

・会費の値上げにあたって財団を設立した。

・法人化することで地元の企業からの協力が得やすくなったとの情報等を得た。

➡資料を基に説明。様々な情報を収集し、協議会の法人化、財団法人の設置等の検討を続けていくこと

が承認された。

(3) 令和６年度運営の反省（総会議案）         …資料Ｐ23～30 事務局長

◎会務報告、主要事業、外郭団体派遣、決算見込み

・外郭団体派遣については今年度の実施状況を踏まえてあり方を整理する。

・一般会計決算について状況を説明するための準備を行う。

➡資料を基に説明。承認された。

(4) 各区ＰＴＡ連合会 情勢・活動報告           …資料Ｐ31  各区理事

・各区事業報告

・次年度各区総会日程

※役員の参加方法について各区事務局長に確認する。

手稲区：２月13日（木）に会長副会長会議を実施。①数を限った上での区Ｐ情報のすぐーる配信、②

区Ｐと単Ｐ会長とのLINEの開設、③区Ｐ総会資料のデータ配信について取り組む。総会で動

画上映等の企画を検討中。

北 区：来年度に向けて三役会を開催。議案書作成及び事業検討。羊ヶ丘展望台の活用について検討

中。

南 区：３月４日（火）に特別事業を掲載した広報紙を発行した。現在役員会で来年度の事業計画を

見直している。児童生徒数の減少・区Ｐ連の運営組織の維持を課題としている。

西 区：３月７日（金）に「しゃべくり249」を開催した。本企画で得られた多くの成果を単Ｐに紹

介し今後の広がりに期待。現在５月９日（金）開催の総会に向けて資料の整理を行ってい

る。

東 区：会長副会長会を実施し今年度の事業を全て終了した。40周年の事業計画の策定を進めてい

る。すぐーる配信について単Ｐ・学校に了解を取り実施予定。単Ｐ会長・副会長にLINE

WORKSに入っていただき情報共有の輪を広げたい。

厚別区：区Ｐ連交流会の動画作成で次年度の方向性についてもまとめることができた。区Ｐ予算の節

約・有効活用（ノートパソコン購入・総会資料の印刷）を進めている。６月14日（土）に全

市会員に呼びかけ情報交換を行う企画を検討中（役員・理事賛同）。

豊平区：組織改編を検討中。３委員会を廃止し、32単Ｐで事業を分担するシステムを総会に諮る予

定。事業については今年度に実施したものを継続する予定。特別事業の実施にあたっては滝

野すずらん丘陵公園内の札幌市青少年山の家を活用する予定。

(5) 市Ｐ年間計画について            …資料Ｐ32～36 事務局長

  総会 令和７年５月２１日(水)

  ・役員会の日程を変更した上で道Ｐとの情報交換を行う（調整中）。

➡総会の議長と議事録署名人について事務局長を通してお願いする。

➡40周年の各区事業は、日程等を市Ｐ協と情報共有する。

(6) 「すぐーる」活用についての市教委との意見交換会について    …資料Ｐ37 会長

  ３月５日（水）16:30～

 ・市教委ガイドライン作成にかかわる区Ｐ・市Ｐ要望

・各学校の運用が基準により後退する恐れがある旨の意見を述べる。

➡資料を基に経過について説明。確認された。

(7) 後援承認などその他                            事務局長

①外郭団体実績確認               …資料Ｐ38～40

・次回理事会までに確認

②北海道日本ハムファイターズ選手小学校訪問       …資料Ｐ41,42

 訪問日:５月１２日(月)  中央区・白石区

③新潟県小中学校ＰＴＡ連合会 令和６年度能登半島地震災害見舞のお礼 …資料Ｐ43

④国内研修                   林川副会長

  ・２月２０日(木) 区Ｐ連交流会にて報告

 ・報告用リーフレット配布  ※印刷後、誤植があったため80部追加印刷。後日、区Ｐ連配付

 ・３月１０日(月) 市Ｐ協ＨＰ掲載

➡資料を基に説明。確認された。

４)  共済会、校長会、その他連絡事項など

① 共済会              …資料Ｐ44～46 事務局次長

➡安全普及啓発活動の案内・応募用紙が３月に各単Ｐ宛送付される。

② 校長会

➡３月25日（火）開催の修了式に向け各学校が準備を進められるのも皆様のおかげと感謝している。

心配された感染症も小学校は現時点で１校だけの学級閉鎖にとどまっている。２月の大雪で充実し

たスキー学習を行うことができた。すぐーるの活用についてはPTA役員と教育委員会の意見交換に

より、よいかたちで４月に全学校に周知され活用されることを期待している。校長会としても積極

的な活用をお願いしたいと思う。コミュニティ・スクールに関するお話、研修も参考になった。

 市Ｐ役員・理事の活動に対する熱い思い、子どもたちへの愛情を感じ、PTA活動は学校の活動と切

っても切り離せないものであることを実感した。

③ 配布物ほか

   交通安全だより 特別１号         …資料Ｐ47

５  閉 会

以上で理事会を閉会する

署名人 札幌市ＰＴＡ協議会

         理 事(議長)      笠間  聡  ㊞

理 事      佐々木 勇人 ㊞